
       
 

 

 
 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

Provincia di Bari  
 

 

Settore Socio-Educativo      N. G.  901 

          

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

ORIGINALE 
 

N. 110    del  17.07.2009 
 

 

OGGETTO:  Piano Sociale di Zona – Centro Diurno per Anziani – Comune di Giovinazzo. Presa 

d’atto determina n.422 del 16.06.2009 del Dirigente del Settore Servizi alla Città del Comune di 

Giovinazzo. Impegno di spesa € 13.518,72. 

 

Emessa ai sensi 

 

• Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di contabilità; 

• Delibera di Consiglio Comunale  n.20 del 31.3.2009 di approvazione Bilancio di Previsione 

anno 2009. 

       

      

 

 



 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
 
- la Regione Puglia con la L.n.17/2004, successivamente abrogata con la Legge Regionale 

10.07.2006, n.19 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 87 del 12.07.2006) ha approvato il “Sistema 

integrato d’interventi e servizi sociali in Puglia”, al fine di programmare e realizzare sul 

territorio un sistema integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e 

dei diritti di cittadinanza; 

- la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi 

sociali, individua, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e della 

partecipazione, il "Piano di Zona” quale strumento fondamentale attraverso il quale i Comuni, 

associati in ambiti incidono sulla organizzazione dei servizi e  sulla destinazione delle risorse 

per le attività socio-sanitarie del territorio;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.10/2005 del Comune di Molfetta e con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.2/2005 del Comune di Giovinazzo, veniva approvata la 

prima parte del Piano Sociale di Zona dell’ambito territoriale Molfetta-Giovinazzo del distretto 

socio-sanitario n.3 ASL BA per il triennio 2005/2007; 

- successivamente, con  deliberazione del Commissario Prefettizio  del Comune di Molfetta, n.53 

del 16.05.2006 e con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 15.05.2006 del Comune di 

Giovinazzo veniva approvata la seconda parte del Piano Sociale di Zona dell’ambito territoriale 

Molfetta-Giovinazzo del distretto socio-sanitario n.3 dell’AUSL BA/2 per il triennio 2005/2007; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n.249 del 26 febbraio 2008, la Regione Puglia ha 

individuato i criteri prioritari per il riconoscimento di una quota premiale agli ambiti territoriali 

che comportavano la presentazione entro il 31 maggio 2008 dei prospetti di rendicontazione 

finanziaria al 31.12.2006 e al 31.12.2007 e  l’aggiornamento del quadro finanziario del Piano 

Sociale di Zona al fine di integrare le risorse disponibili per ciascuna area prioritaria di 

intervento con le risorse FNPS 2004, FNPS 2005, FGSA 2006, nonché l’eventuale 

riprogrammazione sociale di alcuni interventi nuovi o aggiuntivi rispetto a quelli già 

programmati; 

- in data 27.5.2008, presso la Sala Giunta del Comune di Molfetta, si è formalmente riunito il 

Coordinamento Istituzionale che ha esaminato ed approvato le schede di rendicontazione 

finanziaria e di riprogrammazione sociale (delibera di Giunta Comunale n.72 del 30.5.2008); 

- tra i servizi aggiuntivi il Comune di Giovinazzo ha previsto il servizio per la gestione ciclo 

diurno per anziani; 



- con determinazioni dirigenziali  n.838 del 29.12.2008  e n. 161 del 25.03.2009 il Comune di 

Giovinazzo, nelle more  dell’espletamento della gara di appalto, ha affidato all’ATI di 

Cooperative Sociali Shalom-Demetra di Molfetta, la quale  gestisce i Centri per ragazzi e 

Famiglie e il Servizio di Educativa Territoriale dell’ambito Molfetta – Giovinazzo, la gestione 

della struttura ciclo diurno per  anziani per il periodo dal 16.12.2008 al 17.04.2009; 

- con determinazione n.276 del 05.05.2009 il Comune di Giovinazzo, nelle more 

dell’espletamento della gara di appalto, ha ulteriormente affidato, all’ATI di Cooperative Sociali 

Shalom-Demetra di Molfetta, la gestione della struttura ciclo diurno per anziani, per il periodo 

18.04.2009 sino al 30.06.2009 per una spesa complessiva pari ad € 10.814,98 IVA compresa; 

- con ulteriore determinazione n.422 del 16.06.2009, il Comune di Giovinazzo, in attesa 

dell’espletamento della gara di appalto, ha affidato all’ATI di Cooperative Sociali Shalom-

Demetra di Molfetta, la gestione della struttura ciclo diurno per anziani, dall’ 01.07.2009  al 

30.09.2009. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 - Vista la delibera di Giunta Regionale n.249 del 26 febbraio 2008; 

- Visto il verbale del Coordinamento Istituzionale sottoscritto in data  27.5.2008 con il quale si 

approvano le schede di riprogrammazione finanziaria e sociale predisposte dai Comuni di Molfetta 

e di Giovinazzo; 

- Vista la delibera di Giunta Comunale n.72 del 30.5.2008; 

- Ritenuto  dover prendere atto della determina n.422 del 16.06.2009 adottata dal Capo Settore 

Servizi alla Città del Comune di Giovinazzo; 

 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato e riscritto: 
  

1) Prendere atto della determinazione dirigenziale del Capo Settore Servizi alla Città del 

Comune di Giovinazzo n.422 del 16.06.2009 allegata al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale. 

2)  Imputare la somma complessiva di € 13.518,72 al cap. 31182 “Piano di Zona-Servizi 

Sociali Comune di Giovinazzo”  del bilancio 2009. 

3) Stabilire che alla liquidazione delle fatture in favore dell’ATI di Cooperative Sociali 

Shalom-Demetra di Molfetta per la gestione del centro a ciclo diurno per anziani del Comune di 



Giovinazzo, si provvederà previa richiesta di liquidazione a firma del Capo Settore Servizi alla Città 

del Comune di Giovinazzo e relativa attestazione del regolare svolgimento dell’attività.  

4) Dare atto che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria art.151 comma 4 del T.U.E.L. n.267/2000. 

 5) Trasmettere copia del presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Capo Settore 

Economico Finanziario e al Capo Settore Servizi alla Città del Comune di Giovinazzo, per quanto 

di rispettiva competenza. 

 

        Il Dirigente f.f. 

       (dott. Enzo Roberto Tangari) 

 

 

 

/ca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Gaetano Caputi) 

 
____________________________________________________________________ 

 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

      IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 
     CONSECUTIVI DAL 06 AGOSTO 2009  AL 21 AGOSTO 2009 

 
 

        
                  IL SEGRETARIO GENERALE 

 
       dott. Michele Camero 

 
 
 

 

 


